S., hijo y sobrino del tutor, determinadas
fincas.

En dicho documento, que se inscribió en el Registro de la Propiedad cua-
tro años después de su otorgamiento, se detalla que los adquirentes se obligan
a pagar al Sanatorio Psiquiátrico «San José», de Málaga, la cantidad de
QUINIENTAS CINCUENTA Y UNA MIL SETECIENTAS QUINCE PESETAS
(551.715 pesetas), adeudadas al centro por la residencia y asistencia de don
R. V. G., e, igualmente, a abonar todos los gastos, tanto ordinarios como
extraordinarios, entendidos como alimentos y con la amplitud señalada en los
artículos 142 y concordantes del Código Civil, que ocasione el internamiento

[...]

vitalicio—, se estima porque estamos ante una relación jurídica desprovista de
causa onerosa, que no es posible por la clara desproporción entre la impor-
tante aportación patrimonial puesta a cargo de los adquirentes y lo recibido
a cambio por el incapaz, tan sólo QUINIENTAS CINCUENTA Y UNA MIL
SETECIENTAS QUINCE PESETAS (551.715 pesetas) y unas mensualidades
por alimentos de VEINTISÉIS MIL PESETAS (26.000 pesetas) —de las que
sólo se devengaron las ocasionadas desde la fecha del contrato hasta el falle-
cimiento de don R. V. G., cerca de tres meses y medio después—, sin que se
diera la aleatoriedad por la avanzada edad de éste, enfermo senil y que, ade-